



شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ صفحه ۱۶ شماره ۲۰ هزار تومان - سال چهارم - شماره ۷۸۱
www.hammihaonline.ir



نظریه پرداز قدرت نرم
جوزف نای ریش سفید سیاست خارجی آمریکا
چه جایگاهی داشت



**گزارش
دیپلماسی
۶۰۷**

ترامپ و پرونده پیچیده
ارزیابی تحلیلگران اندیشکده خاورمیانه
از کارنامه ۱۰۰ روزه ترامپ در آستانه سفرش به منطقه



دوام آواز
نگاهی به زندگی شخصی و حرفه‌ای **عبدالله دوامی**
استاد برجسته موسیقی سنتی ایران



روزسیاه رانت و اعتمادی که بازنگشت

درباره زیان سهامداران بورس در رخداد ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۲

**نگاه
هم‌میهن**

ایمان

گوهر همیشه تابان



مهررداد خدیر
معاون سردبیر

وقتی خبر انتخاب اسقف اعظم پرو به عنوان رهبر جدید واتیکان اعلام شد برخی پنداشتند جانشین پاپ فرانسیس نیز مانند او از آمریکای لاتین برگزیده شده و این بار بعد از آرژانتین نوبت به پرو رسیده است ولی زود روشن شد «کار دینال روبرت پروست» زاده و بالیده شیکاگو آمریکاست و کوچ او به پرو و اقامت طولانی در این کشور به سبب آن بوده که کلیسای کاتولیک در آمریکای لاتین پیروانی به مراتب بیشتر و وفادارتر دارد. دلایل رواج مسیحیت در آمریکای لاتین را «فیل زاگرن» در کتاب بسیار خواندنی «درآمدی بر جامعه‌شناسی دین» با ترجمه خشایار دیهیمی به فارسی - برشمرده و توضیح داده و ویژگی‌های جغرافیا را توضیح داده و این که چرا پدر یک دین در یک منطقه به ثمر می‌نشیند و در نقطه‌ای دیگر نه، مثلاً بودیسم با شریک آسیا سازگارتر است و هر قدر هم در آمریکای شمالی تبلیغ می‌کنند در اصطلاح اهل زراعت نمی‌گیرد. ناشر و مترجم به ملاحظاتی فصول اسلام را حذف کرده‌اند ولی می‌توان حدس زد دینی که در ایران با پشتوانه آیین زرتشت و میتراییسم باید آنچه در شبه جزیره شکل گرفت تفاوت‌هایی داشت و به مرور با ظهور عطار و مولانا و گسترش عرفان و جوه تمایز بیشتر شد. باری، مسیحیت کنونی هم در واقع به سه شاخه از تئوکس شرقی یا محوری روسیه، کاتولیسیسم با مرکزیت واتیکان و پروتستانتیسم اروپایی و آمریکای شمالی تقسیم می‌شود. می‌دانیم که در ابتدا مسیحیت شرقی رونق بسیار داشت و از رهبر و نماد آن هم در متون دینی ما با عنوان «جائلیق» یاد شده و چون این سطور در زانروز امام هشتم شیعیان نوشته می‌شود می‌توان یادآور شد که مشهورترین مناسبت یادکرد این اصطلاح مناظره امام رضا با جائلیق است. به مرور و به دلایل خارج از حوصله این یادداشت مسیحیت غربی گوی سبقت را ربود آن چنان که سیمای عیسی مسیح را هم در شکل و شمایل و تمثال اندک اندک به فریبان مانده کردند و هالیوود به آن بیشتر دامن زد. با ظهور پروتستانتیسم نزدیک به نیمی از مسیحیان این شاخه را ترجیح دادند و از قید و بند سلسله مراتب کلیسای کاتولیک رها شدند و کافی است اشاره شود اکثر قریب به اتفاق رئیس‌ان جمهوری تاریخ آمریکا پروتستان و تنها دو تن از آنان - جان اف کندی (۱۹۶۳-۱۹۶۱) و جورج بوش دوم (۲۰۰۵-۲۰۰۱) - کاتولیک بوده‌اند. با این همه این پرسش به وجود می‌آید از توجه آمریکای پروتستان و حتی فرانسه لاییک به واتیکان کاتولیک در چیست؟ بدیهی است که واتیکان به عنوان کشور و دولت، وسعت و مساحت و اهمیتی ندارد و جایگاه قرون وسطایی را هم از دست داده است و دولت ایتالیا هم حرف او را نمی‌خواند چه رسد به دیگر رهبران اروپایی. ضمن این که موج سکولاریسم در اروپا در دهه‌های گذشته گسترده بوده و دخالت نهاد دین در سیاست و قدرت را کنار گذاشته‌اند. شاید تصور شود غربی‌ها نمی‌خواهند این نهاد یا دست کم نماد را از دست بدهند و کلیسا و پاپ مانند سلطنت بریتانیا و کاخ‌های آن سامان است و جنبه نوستالژیک دارد. مشهورترین پاپ تاریخ معاصر البته نه این پاپ تازه درگذشته بود و نه دو سلف او بلکه پاپ ژان پل دوم بود که ۲۰ سال قبل درگذشت و بسیار مورد توجه بود. اگر به یادماندنی پاپ پل دوم (۲۰۰۵-۱۹۷۸) را به خاطر لهستانی بودن او و بهره از قدرت کلیسا در تقابل غرب با مارکسیسم و اتحاد جماهیر شوروی در دهه ۱۹۸۰-۱۹۹۰ بدانیم اکنون که لهستان از شر کمونیسم خلاص شده و اروپای شرقی فریادشده و از اتحاد شوروی دیگر خبری نیست، چرا پاپ باید رهبران غیر کاتولیک و بعضاً سکولار به واتیکان توجه نشان دهند؟

بررسی تبعات بازگشت خاموشی‌ها بر زندگی مردم و ممانعت مجلس از تغییر ساعت توسط دولت

ساعت به وقت بی‌نظمی

هنگامی که از سیاسی‌کاری ساده‌انگارانه صحبت می‌کنیم، دقیقاً از چه چیزی سخن می‌گوییم؟ برای اینکه بدانیم چنین رفتاری چه ضربات سنگینی بر کشور و مدیریت امور زده است، یک نمونه آن را با هم مرور می‌کنیم. از قدیم بشر به‌طور طبیعی بر اساس وضعیت طلوع و غروب خورشید زندگی خود را تنظیم می‌کرد. با طلوع آفتاب سر کار می‌رفتند و اغلب با غروب به خانه می‌آمدند. به عبارت دیگر، هر روز ساعت کارشان تغییر می‌کرد. در زمستان حدود ساعت ۷ و در تابستان حدود ساعت ۵ آغاز به کار می‌کردند. ولی با بزرگ شدن شهرها و شکل‌گیری ادارات و جدی‌تر و عمومی شدن کاربرد ساعت؛ آغاز و انجام کار بر اساس ساعت رسمی و محلی شد، و همه عرصه‌های زندگی در یک نظم کلان و از طریق ساعت هماهنگ شدند. تا اینکه با افزایش مصرف برق؛ ضرورت صرفه‌جویی در مصرف آن طرح شد و به این نتیجه رسیدند که در ابتدای بهار ساعت‌ها را یک ساعت جلو بکشند و در آغاز پاییز به‌جای اول برگردانند تا از روشنایی روز و هوا بهره بیشتری ببرند. فراموش نکنیم که ساعت موضوعی قراردادی است. توجه کنید آفق شرعی در شرق و غرب ایران یک ساعت تفاوت دارد؛ در حالی که ساعت برای همه آنها یکسان است. این معنای قراردادی بودن ساعت است. در حالی که منطق اوقات شرعی در همه جایکسان است. مطالعات نشان داده که بر حسب شرایط جغرافیایی و فاصله از خط استوا این تغییر ساعت مقداری قابل‌توجه صرفه‌جویی در مصرف برق دارد. در ایران و در پیک مصرف به اندازه یک نیروزگاه اتمی بوشهر صرفه‌جویی دارد. البته مشکلات و منافع دیگری هم دارد که موضوع بحث کنونی نیست. اصولگرایان تندرو و مخالفت بی‌هوده‌ای با این سیاست داشتند. آنان اغلب با نوعی فویبای غیردینی به این مسئله نگاه می‌کردند؛ گویی قصدی برای اختلال در اوقات نماز وجود دارد! لذا احمدی‌نژاد در سال ۱۳۸۶ به مدت دو سال اجرای آن را متوقف کرد. تا اینکه دوباره در دولت رئیسی و مجلس طرح توقف تغییر ساعت را در پایان سال ۱۴۰۰ در دستور کار قرار دادند و دولت هم نظری نداد و مخالفت نکرد و متأسفانه این طرح زیان‌بار تصویب شد. جالب اینکه پس از اجرا دولت سیزدهم مجبور شد ساعت کار را جلو بکشد تا کمتر دچار قطعی برق شود؛ ولی حاضر نبود با طرح نادرست نمایندگان مخالفت کند. اکنون اغلب کشورهایی که با فاصله کافی از خط استوا هستند، این سیاست را اعمال می‌کنند. این ماجرا گذشت تا قطعی‌های برق در دو سال گذشته زیان‌های فراوانی به اقتصاد زد. دولت سیزدهم قادر به تامین کسری برق نبود؛ ولی حاضر هم نبود که تقاضای توقف این قانون زیان‌بار را اینماید ولی دولت پزشکیان درخواست این تغییر را با قید دوفوریت داد. علت دوفوریتی بودن آن هم روشن بود. اگر فوری رسیدگی نشود، فایده‌ای نخواهد داشت. مجلس بارد فوریت لایحه، عملاً آن را کنار گذاشت. دولت در نهایت مجبور شد ساعات کار اداری استان تهران را جلو ببرد؛ در حالی که ساعت برای بقیه امور زندگی روزانه همچون گذشته است و این موجب ناهماهنگی و ایجاد بحران می‌شود. مدارس و مغازه‌ها و زندگی عادی با آغاز به کار اداره ناهماهنگ می‌شود. اکنون شهرداری هم می‌خواهد طرح ترافیک را همچنان بر اساس ساعت رسمی اجرا کند و این ناهماهنگی ترافیک رفت و آمد را مختل می‌کند. ← ۱۳

سرمقاله

رابرت فرانسیس پروست کیست و چگونه به رهبری کاتولیک‌های جهان رسید؟

ایمان

آمریکایی

**لئوی چهاردهم؛ مقاله‌ای از سید عمادالدین طباطبایی پژوهشگر ادیان
درباره نامگذاری پاپ‌های کلیسای کاتولیک**



**چهاردهم
ادیان
۸۰۲**

عکس: Gettyimages